10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.318 Quinta-feira, 09 DE MARÇO DE 2023

II. nomear DANIEL NERI LOBATO PEREIRA para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 7 de
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 812/2023-CCG, DE 8 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/246613,
R E S O L V E:
exonerar ETIENNE VALÉRIA DE ABREU LIMA do cargo em comissão de Ge-
rente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 7 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 707/2023-CCG, DATADA DE
2 DE MARÇO DE 2023, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
Nº. 35.310, DE 3 DE MARÇO DE 2023.
Onde se lê: “(...) nomear MARIA ELENITA ARAGÃO FERREIRA (...)”
Leia-se: “(...) nomear MARIA ELENITA ARAGÃO PEREIRA (...)”
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 912860

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2023 – NL/CMG, DE 08 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições legais, considerando o disposto no inciso IV, do Art.
3º, da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c Decreto Federal nº 10.024/2019 e
Decreto Estadual nº 534/2020, que instituem no âmbito da União, Estados,
Distrito Federal e Municípios a modalidade de licitação, denominada Pregão
Eletrônico e, considerando a necessidade da Contratação de empresa es-
pecializada para aquisição e instalação de elevador destinado ao transporte
de pessoas, para a sede do Poder Executivo Estadual, bem como a des-
montagem e retirada dos equipamentos existentes, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
RESOLVE:
I – Designar os servidores HEIDER DA SILVA MARTINS, matrícula nº
57199676/4, ocupante do cargo de Chefe do Núcleo de Licitações e BRU-
NO LUIZ SILVA DE SOUSA, matrícula nº 4219470/3, ocupante do cargo
de Agente de Contratação, para atuarem como equipe de apoio do Pregão
Eletrônico nº 001/2023 – NL/CMG, que terá como Pregoeira a servidora
MARIA DE NAZARÉ BARBOSA DO NASCIMENTO, matrícula nº 5967165/1,
ocupante do cargo de Agente de Contratação;
II – Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a vigência desta Portaria, a
contar da data de sua publicação, podendo ser prorrogado por igual e su-
cessivo período, desde que justificado;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 912504

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 015/2023 – CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o inciso XVIII do art. 5º da Lei Estadual nº
9.661, de 1º de julho de 2022;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores
abaixo relacionados:

NOME MF PERÍODO
AQUISITIVO

PERÍODO DE
GOZO PROCESSO

RENATA DE JESUS CANUTO PIMENTEL 4220536/5 2022/2023 01 a 30/04/2023 2023/235370

MANOEL JACINALDO ALVES COTA 5420105/4 2022/2023 01 a 30/04/2023 2023/235370

CARLOS REINANDERSON PORTAL FURTADO 4219591/3 2021/2022 03/04 a
02/05/2023 2023/212680

DANYLO CHRISTIAN GONÇALVES DA CONCEIÇÃO 4218905/2 2021/2022 03/04 a
02/05/2023 2023/212680

RENAN DA SILVA PINHO 5922322/4 2021/2022 03/04 a
02/05/2023 2023/212680

DOUGLAS VIEIRA SOUTO 4219227/2 2021/2022 03/04 a
02/05/2023 2023/218995

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 912464

EXTRATO DE PORTARIA Nº 029/2023 – SF/CMG,
DE 08 DE MARÇO DE 2023

Suprido: JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA, MF nº 57198359/3; Prazo
p/ aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quin-
ze) dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de
Consumo) – R$ 3.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.000,00; Fonte de recurso: 0150; Orde-
nador de Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues – CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 030/2023 – SF/CMG,
DE 08 DE MARÇO DE 2023

Suprido: HEITOR LOBATO MARQUES, MF nº 57198332/3. Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) dias;
Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de Consumo)
– R$ 2.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Serviços de Tercei-
ros – Pessoa Jurídica) – R$ 6.000,00; Fonte de recurso: 0150; Ordenador de
Despesa: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues – CEL QOPM.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 240/2023 – DI/CMG,
DE 08 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Abaetetuba/PA; Perí-
odo: 07/03/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidores/
MF: 2° SGT PM José Roberto da Silva Leite, 05638364/2; CB PM Thiago
Alberto da Costa Silva, 4220184/1; CB PM Allan Carlos Saldanha da Costa,
4218893/1; SD PM Williams de Souza Lopes, 6401954/2; SD PM Karla
Henrique Santos Cruz, 05944411/1. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio
Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 912859

.

.

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DA ERRATA
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 005/2022 – GVG
DOE Nº: 35.290, de 14/02/2023. Protocolo: 905137. Pág.07.
Onde se lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte: 0101006359
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte: 01500000001
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Ordenadora de Despesas e Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 912610
EXTRATO DA ERRATA
TERMO DE CONTRATO Nº 01/2023 – GVG
DOE Nº: 35.301, de 24/02/2023. Protocolo: 907329. Pág.14.
Onde se lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte: 0101006355
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Fonte: 01500000001
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Ordenadora de Despesas e Diretora Geral de Programas Especiais

Protocolo: 912633